EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO
E GÁS NATURAL S. A.  -  PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A.  -  PPSA

NIRE:  53 5 0000531-5   -   CNPJ: 18.738.727/0001-36

1

ATA DA 17ª REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO,
REALIZADA EM 29 DE MARÇO DE 2023

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta
minutos, reuniram-se remotamente, por videoconferência, os membros do Comitê de Pessoas,
Elegibilidade, Sucessão e Remuneração - CPES: LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA,
Presidente; NILO JOSÉ PANAZZOLO e WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO. Participaram também
da reunião o Diretor de Administração, Finanças e Comercialização, SAMIR PASSOS AWAD e a
Secretária Bilingue, MÁRCIA ALLEVATO SAD. A Assessora da Presidência, MARIA LUIZA PAIVA
PEREIRA SOARES, foi designada Secretária. O Presidente iniciou os trabalhos e os submeteu à
apreciação do colegiado, como a seguir se descreve.

(1) Análise e manifestação acerca do processo de indicação de FÁBIO FRANCO BARBOSA
FERNANDES ao cargo de Conselheiro Fiscal - Com base na Política de Indicação da PPSA foi feita a
análise e avaliação do indicado pelo Ministério da Fazenda, FÁBIO FRANCO BARBOSA FERNANDES,
ao cargo de Conselheiro Titular do Conselho Fiscal, em substituição a Ariosto Antunes Culau. O
Comitê, na próxima reunião, finalizará a análise das certidões, que ainda carecem de emissão, e
elaborará a ata conclusiva para encaminhamento ao Conselho de Administração.

(2) Assinaturas e divulgação da Política de Indicação – A Política de Indicação foi ajustada e assinada
pelo representante do colegiado, Luiz Augusto Pereira de Andrade Figueira. Adicionalmente a
Política também será assinada pelo Presidente da Diretoria Executiva e pelo Presidente do Conselho
de Administração.

(3) Atualização sobre a submissão do Plano de Funções e Plano de Transição à Secretaria de
Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SEST – O Diretor Samir atualizou os membros
do Comitê sobre o Plano de Funções e do Plano de Transição da PPSA e sua reapresentação à SEST,
juntamente com nova pesquisa salarial, que não inclua empresas públicas, que deverão ser
submetidos até o dia 31/05/2023. O Diretor finalizou o relato informando a criação de um Grupo de
Trabalho cujo objetivo será o de coordenar as ações necessárias à realização do Processo Seletivo
Público da PPSA.

(4) Aprovação da minuta da ata da 16ª Reunião do CPES – A ata foi lida, aprovada e assinada pelos
membros do Comitê.

Rio de Janeiro 29 de março de 2023.

_________________________________                                   ____________________________
WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO                                  NILO JOSÉ PANAZZOLO

________________________________________

LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA

Presidente

		2023-05-08T14:31:03-0300
	NILO JOSE PANAZZOLO:16641728072

		2023-05-08T18:00:02-0300
	WILLIAM BEZERRA CAVALCANTI FILHO:53062760753

		2023-05-09T11:21:01-0300
	LUIZ AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE FIGUEIRA:84409789791